

Z początkiem maja w Watykanie przedstawiono Projekt STOQ, zakładający ściślejszą niż dotychczas współpracę Kościoła katolickiego ze światem nauki. Projekt ten podejmuje zagadnienie powiązania nauki, teologii i poszukiwań filozoficznych. Powstał – jak doniosła prasa – w wyniku osobistego zaangażowania Jana Pawła II, próbującego przezwyciężyć nieporozumienia, jakie istniały w przeszłości między Kościołem a nauką.

W tym samym czasie, zaledwie kilka tygodni wcześniej, krakowskie Wydawnictwo WAM, przedstawiło czytelnikom książkę

hiszpańskiego jezuitę, José Marii Riazę Moralesa, która dokładnie dotyczy zagadnień przedstawionych w projekcie. Można tylko gratulować Wydawnictwu wyczucia czasu, zwłaszcza, że książka jest prezentowana w nowej serii, która nosi tytuł: „Wiara i Nauka”, jako publikacja ją otwierająca.

W ciągu wieków narosło wiele nieporozumień i podejrzeń względem Kościoła na temat traktowania i podejścia do odkryć i badań naukowych. Autor cierpliwie, przywołując szereg rzeczowych argumentów, wyjaśnia udział Kościoła w zachowaniu starożytnej spuścizny naukowej, w rozpowszechnianiu wiedzy arabskiej na Zachodzie, w narodzinach uniwersytetów, w przygotowaniu i rozwoju naukowym Renesansu. Omawia ekspansję ewangelizacyjną Kościoła w epoce wielkich odkryć geograficznych, gregoriańską reformę kalendarza, budowę obserwatoriów i udział astronomów kościelnych w rozwijaniu wiedzy o Kosmosie, a także tworzenie uniwersytetów, akademii i towarzystw naukowych. Prezentacja okazałego dorobku Kościoła w dziedzinie wspierania i rozwijania nauki jest uzupełniona omówieniem zagadnień, które do niedawna budziły szereg kontrowersji: relacji Biblii do nauk przyrodniczych, tzw. „sprawy Galileusza”, teorii ewolucji, podejścia do cudów. Bogato udokumentowana praca, napisana jest językiem zrozumiałym i przystępnym.

Książka jest pozycją niezbędną w podręcznych bibliotekach tych wszystkich, którym bliskie jest uwalnianie się od stereotypowych i nieuzasadnionych twierdzeń na temat relacji Kościoła do nauki. Jest także pierwszą pozycją, dostępną w języku polskim, w nowym programie watykańskim, co jest szczególnie ważne dla studentów teologii, duchownych i katechetów.

Ks. Andrzej Zwoliński